



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS  
Estado do Espírito Santo  
**ANEXO - VIII**  
**PLANILHA BÁSICA ORÇAMENTÁRIA**

<b>Objeto:</b>	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza pública no município de São Mateus-ES.
<b>Prazo:</b>	12 (DOZE MESES)

DATA BASE: [IOPEZ DEZEMBRO/16\\_DER JUNHO/2016\\_com BDI 30,90%](#)

Data: 7/3/17

Item	Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Und.	Quant.	VALOR UNIT.	TOTAL
<b>1</b>			<b>LOTE I</b>				
<b>1.1</b>			<b>COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS</b>				
1.1.1	*		Coleta de Resíduos Sólidos Urbanos do Tipo Domiciliar e Comercial - RSD / RSC.	ton	24.072,00	192,73	4.639.396,56
1.1.2	*		Coleta Manual de Resíduos Sólidos Urbanos do Tipo Domiciliar (residencial e comercial) - Classe II-A	HH	29.568,00	38,30	1.132.454,40
1.1.3	*		Coleta Seletiva com Caminhão Munck	H	768,00	138,84	106.629,12
<b>1.2</b>			<b>1.2- COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (INERTES)</b>				
1.2.1	IOPEZ	30304	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m³	7200,00	58,41	420552,00
<b>1.3</b>			<b>MÃO-DE-OBRA PARA LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS</b>				
1.3.1	*		Varrição Manual de Vias e Logradouros Públicos	km	24.479,76	115,84	2.835.735,40
1.3.2	*		Encarregado de turma	HH	10.693,56	31,35	335.243,11
1.3.3	*		Equipe Padrão Sede para Capina manual, Operador de roçadeira costal Raspagem, Rastelamento, Limpeza de Feiras e Mercados Municipais, Córregos, Rios, Limpeza de Bueiros, Parques, Praças e Jardins.	HH	58.629,12	37,30	2.186.866,18
1.3.4	*		Equipe Padrão Guriri e Distritos para Capina manual, Operador de roçadeira costal, Raspagem, Rastelamento, Limpeza de Praias, Córregos, Rios, Limpeza de Bueiros, Parques, Praças e Jardins	HH	33.534,00	37,65	1.262.555,10
1.3.5	IOPEZ	190205	Caiação de meio-fio, a três demãos	m²	611,99	8,99	5.501,83
<b>1.4</b>			<b>VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DE APOIO</b>				
1.4.1	*		Caminhão Pipa (Capacidade 6.000 litros)	H	404,16	179,31	72.469,93
1.4.2	*		Caminhão Basculante 10/12m3 (truck)	H	6.336,00	100,42	636.261,12
1.4.3	*		Pá Carregadeira de Pneus	H	2.112,00	150,63	318.130,56
1.4.4	*		Ônibus Urbano com capacidade 45 passageiros	und/Mês	12,00	14.500,96	174.011,52
1.4.5	IOPEZ	220803	(Gol 1.000 4P- gasolina - preço LABOR) Seguro total, manutenção, combustível, eventuais taxas e emolumentos, bem como eventual substituição do veículo (se necessário), sem motorista, utilização até 2.000 (dois mil) km/mês	und/Mês	12,00	3.145,21	37.742,52
1.4.6	DER	42888	Aluguel mensal de automóvel utilitário inclusive combustível, exclusive motorista	und/Mês	24,00	7.115,17	170.764,08

1.4.7	*		Roçadeira Manual Motorização a Gasolina (Referência: Stihl FS220 ou similar) - (02 roçadeira por mês)	und/Mês	24,00	1.202,84	28.868,16
1.4.8	DER	40983	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem, utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção	m	12.000,00	7,87	94.440,00

**2 LOTE II**

**2.1 COLETA RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE**

2.1.1	*		Coleta de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS) - CLASSE I	ton	60,00	2.736,44	164.186,40
<b>2.2</b>	<b>TRANSPORTE E TRATAMENTO/DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DE SERVIÇO DA SAÚDE (RSS) CLASSE I</b>						
2.2.1	*		Transportes de resíduos de serviços de saúde (RSS) - CLASSE I	ton	60,00	2.332,98	139.978,80
2.2.2	*		Destinação final de resíduos de serviços de saúde (RSS) - CLASSE I	ton	60,00	3.456,17	207.370,20

**3 LOTE III**

**3.1 TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS CLASSE II-A**

3.1.1	*		Transporte de Resíduos sólidos urbanos do tipo domiciliar (residencial e comercial) - Classe II-A	ton	24.072,00	116,49	2.804.147,28
3.1.2	*		Destinação final de Resíduos sólidos urbanos do tipo domiciliar (residencial e comercial) - Classe II-A	ton	22.895,64	100,91	2.310.399,03

(\*) Orçamento

<b>TOTAL LOTE I</b>						<b>14.457.621,58</b>
<b>TOTAL LOTE II</b>						<b>511.535,40</b>
<b>TOTAL LOTE III</b>						<b>5.114.546,31</b>
<b>TOTAL GERAL ESTIMADO:</b>						<b>20.083.703,29</b>